
 

 

 

海宁市雪豹酒店用品厂 

年产 6000套酒店用家具生产项目 

竣工环境保护验收报告 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：海宁市雪豹酒店用品厂 
 

2022年 11月 
 
 
 



 
 
 

目录 
 
 

第一部分：海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000套酒店用家具生产

项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

第二部分：海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000套酒店用家具生产

项目竣工环境保护验收意见 

 

 

第三部分：海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000套酒店用家具生产

项目其他需要说明的事项 

  

[...]
均取自当地自来水厂。产生的废水包括水帘吸收废水、除尘废水、水

旋废水和生活污水。 

1、水帘吸收用水 

水帘用水循环使用，每日补充水量约 0.6t，每 3天排放一次，每

次排放量为 6t。 

2、除尘用水 

除尘水循环使用，每日补充水量约 0.8t，每 3天排放一次，每次

排放量为 8t。 

3、水旋用水 

水旋水循环使用，每日补充水量约 0.5t，每 3天排放一次，每次

排放量为 4.5t。 

废水收集后经厂区污水站处理后回用至水帘吸收用水、除尘用水、

水旋用水，每 2次处理后排放至海宁市市政污水管网。 

根据 2022 年 8 月~10 月自来水发票，用水量为 473 吨，折合全

年用水量为 1892吨。 

企业实际运行的水量平衡简图如下： 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

10 

 
图 3-3 项目水平衡图 

3.6 生产工艺 

本项目主要生产工艺如下： 

397t/a 
生活用水 化粪池 357.3t/a 

损耗 39.7t/a 

自来水 
1892t/a 

水帘吸收用水 

损耗180t/a 

除尘用水 

损耗 240/a 

水旋用水 

损耗 150t/a 

污水站 1850t/a 废气处理用水 

925t/a 

600t/a 

800t/a 

450t/a 

780t/a 

1040t/a 

600t/a 

1495t/a 

入管网 1282.3t/a 
357.3t/a 

925t/a 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

11 

 
图 3-4 生产工艺流程图 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

12 

 
图 3-4 涂装工艺流程图 

工艺流程简述： 

1、断料：将木材锯切呈一定的尺寸，余料在满足工艺加工和产

品质量的基础上用指接胶进行拼接。 

2、机加工：对木材进行锯切、铣型、钻孔、出榫、开槽等一系

列的机加工，使其变成符合设计的组件。 

3、贴面、清漆喷涂：木板在木工车间贴木皮，此过程用到白胶。

贴面完成后，在水帘喷漆房内用空气辅助喷涂在其表面喷涂一层清漆，

然后放入晾干间进行晾干。 

4、涂装：板材涂装包括底漆和面漆的喷涂，喷涂次数根据板材

的种类、家具质量的要求等进行，平均为 3次底漆和 2次面漆，具体

流程有打磨、喷涂底漆（面漆）、晾干和修色。主要工序说明如下：

将腻子粉与水按 2：1(W/W)的比例进行调和，手工刮涂在板材表面，

对刀痕和不平整处进行打磨加工，使板材表面更加平滑。打磨完成后，



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

13 

在水帘喷漆房用高压喷枪将油漆均匀地喷涂在经打磨后的板材表面，

然后放入晾干间晾干，若喷涂油漆颜色不均则对其进行修色。 

5、组装、将加工好的板材用钉子和外购配件(镜子和五金配件)，

以及缝纫好的软包组装起来。所有配件购买后直接用于装配。 

3.7 项目变动情况 

根据环境保护部办公厅文件《关于印发环评管理中部分行业建设

项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）以及生态环境部办公

厅文件《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办环评函[2020]688 号），建设项目的性质、规模、地点、生

产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，

且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定

为重大变动。本项目变动情况详见表 3-4。 

表 3-4 本项目变动情况对比表 

类别 具体清单 是否涉及
重大变动 

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 不涉及 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 不涉及 

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 不涉及 
位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导
致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二
氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，
相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子

不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目
生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 

地点 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防
护距离范围变化且新增敏感点的。 不涉及 

生产工
艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增
加 10%及以上的。 不涉及 

环境保
护措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气
无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或
大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

不涉及 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排
放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 不涉及 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；
主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 不涉及 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 不涉及 
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置
的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物
自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

不涉及 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或
降低的。 不涉及 

 

综上，本项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等五

个方面均未构成重大变动。 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

四．环境保护设施工程 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要为水帘吸收废水、除尘废水、水旋废水和生活污

水。 

水帘吸收废水、除尘废水、水旋废水经厂区污水处理设施处理后

汇合经化粪池预处理后的生活污水一同纳入海宁市市政污水管网，最

终经海宁丁桥污水处理厂处理达标后排入杭州湾。 

废水来源及处理方式见表 4-1。 

表 4-1 废水来源及处理方式一览表 
污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

水帘吸收废水、除尘
废水、水旋废水 化学需氧量、悬浮物 间歇 污水处理站 杭州湾 

生活污水 化学需氧量、氨氮 间歇 化粪池 杭州湾 

废水治理设施概况： 

本项目委托上海继毅环保科技有限公司设计建设一座处理能力

为 10t/d 的污水处理设施具体工艺流程如下： 

 
图 4-1 废水处理工艺流程 

注：★为废水检测点 

生活污水 化粪池 ★入网口 

生产废水 一体式气浮装置 沉淀池 清水池 

污泥池 压滤机 污泥外运 

污

泥 
污泥 干污泥 

滤

液 

★ ★ 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

 
废水处理设施图片 

图 4-2 废水处理设施图片 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为木工粉尘、胶水废气、打磨粉尘、水性漆废气、

PU油漆废气、漆雾、储存、生产过程挥发的甲醛废气，废气来源及

处理方式见表4-2。 

表 4-2废气来源及处理方式 
排气筒名
称 废气来源 污染因子 排放方

式 处理设施 排气筒 
高度 

排气筒
直径 

排放
去向 

/ 
储存、生产过
程挥发的甲
醛废气 

甲醛 无组织 / / / 环境 

/ 胶水废气 甲醛 无组织 / / / 环境 
木质粉尘

处理设施
出口 

木工粉尘 颗粒物 有组织 布袋除尘器 30m 85cm 环境 

打磨粉尘

处理设施

出口 
打磨粉尘 颗粒物 有组织 水帘除尘 30m 60cm 环境 

1#、2#、
3#水性漆
废气处理

水性漆废气 非甲烷总
烃、漆雾 有组织 

水帘除漆雾+
水旋系统 30m 130cm 环境 
水帘除漆雾+
水旋系统 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

设施综合

排放口 
水帘除漆雾+
水旋系统 

油性漆废

气处理设

施出口 

PU油漆废
气、漆雾 

二甲苯、乙
酸丁酯、非
甲烷总烃、
漆雾 

有组织 

水帘除漆雾+
高效干式过
滤器-活性炭
吸附-脱附再
生废气催化
燃烧 

30m 110cm 环境 

废气治理设施概况：公司委托上海继毅环保科技有限公司设计安

装废气处理设施，具体处理工艺如下： 

 

图 4-2废气处理工艺流程图 

 
三套水旋系统 

◎ 
布袋除尘 木工粉尘 30米排气筒◎ 

水帘除尘 打磨粉尘 30米排气筒◎ 

水旋系统 水性漆废气 

30米排气筒◎ 水旋系统 水性漆废气 

水旋系统 水性漆废气 

◎ 

◎ 

◎ 

水帘除漆雾 油性漆废气 30米排气筒◎ 
高效干式过滤器-活
性炭吸附-脱附再生
废气催化燃烧 

◎ 

水帘除漆雾 

水帘除漆雾 

水帘除漆雾 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

 
高效干式过滤器-活性炭吸附-脱附再生废气催化燃烧 

 
布袋除尘器 

图 4-3废气处理设施图片 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

4.1.3 噪声 

企业噪声主要是各类生产设备运行产生的机械噪声，具体治理措

施如下： 

表 4-3 噪声来源及治理措施 
序号 噪声源 数量 运行方式 治理措施 

1 电脑裁板锯 1 连续 室内布局、合理选型 

2 细木工带锯机 1 连续 室内布局、合理选型 

3 红木工带锯机 1 连续 室内布局、合理选型 

4 自动单片纵锯机 1 连续 合理布局、合理选型 

5 线锯拉花机 1 连续 合理布局、合理选型 

6 台式高速薄带锯 1 连续 合理布局、合理选型 

7 气动截料机 1 连续 合理布局、合理选型 

8 精密裁板机 1 连续 合理布局、合理选型 

9 雕刻机 1 连续 合理布局、合理选型 

10 精密推台锯 4 连续 室内布局、合理选型 

11 封边机 1 连续 室内布局、合理选型 

12 多排多轴木工钻床 1 连续 室内布局、合理选型 

13 台式钻床 1 连续 合理布局、合理选型 

14 台式钻铣床 1 连续 合理布局、合理选型 

15 孔料机 1 连续 合理布局、合理选型 

16 木工平刨床 4 连续 合理布局、合理选型 

17 单面木工压刨床 2 连续 合理布局、合理选型 

18 双面刨木机 1 连续 合理布局、合理选型 

19 冷压机 5 连续 合理布局、合理选型 

20 手拉锯 1 连续 合理布局、合理选型 

21 立式单轴榫槽机 3 连续 合理布局、合理选型 

22 立式单轴木工铣床 2 连续 合理布局、合理选型 

23 立式双轴木工铣床 1 连续 合理布局、合理选型 

24 单头直榫开榫机 4 连续 合理布局、合理选型 

25 立式单轴榫槽机 1 连续 合理布局、合理选型 

26 燕尾榫机 1 连续 合理布局、合理选型 

27 仿型木工车床 1 连续 合理布局、合理选型 

28 镂铣机 4 连续 合理布局、合理选型 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

29 缝纫机 4 连续 合理布局、合理选型 

30 涂装系统 1 连续 合理布局、合理选型 

4.1.4 固（液）体废物 

4.1.4.1种类和属性 
表 4-4固体废物种类和汇总表 

序

号 
环评预测种类（名

称） 
实际产生种类（名

称） 属性 判定依据 废物代码 

1 废包装桶（其他） 废包装桶（其他） 危险废物 

名录 

HW49
（900-041-49） 

2 废包装桶（水性漆） 废包装桶（水性漆） 危险废物 HW49
（900-041-49） 

3 油性漆渣 
漆渣 危险废物 HW12

（900-252-12） 4 水性漆渣 

5 打磨沉渣 打磨沉渣 危险废物 HW49
（772-006-49） 

6 污水处理站污泥 污水处理站污泥 危险废物 
HW49

（772-006-49） 

7 废纤维棉 废纤维棉 危险废物 HW49
（900-041-49） 

8 废活性炭 废活性炭 危险废物 HW49
（900-039-49） 

9 木材边角料 木材边角料 一般固废 / 

10 收集的粉尘 收集的粉尘 一般固废 / 

11 生活垃圾 生活垃圾 一般固废 / 

本项目实际水性喷漆房和油性喷漆房水帘除漆雾循环水池相通，

实际漆渣无法区分水性漆渣和油性漆渣，产生的漆渣均按危废处置。 

本项目危险废物包括废包装桶（其他）、废包装桶（水性漆）、漆

渣、打磨沉渣、污水处理站污泥、废纤维棉、废活性炭，一般固废包

含木材边角料、收集的粉尘和生活垃圾。 

4.1.4.2固体废物产生情况 

固体废物产生情况见表 4-5。 

表 4-5固体废物产生情况汇总表 

序

号 固废名称 产生工序 属性 环评预估产

生量（t/a） 

2022年 8月
~10月产生量
（t） 

折合全年产生

量（t） 

1 废包装桶（其

他） 
原材料使

用 危险废物 2.46 0.6 2.4 



海宁市雪豹酒店用品厂年产 6000 套酒店用家具生产项目竣工环境保护验收监测报告 